[O48] [p. 111] coniurantes. aut conspirantes. aut insidias ponentes episcopis gradu proprio p̄enitus abiciantur;

<sup>7</sup> For the first three titles, compare the sequence of works in I, fols 122v–127r. For titles ‘III’ to ‘VI’ compare *Polity.II* 154–69 and 223–34, and *Incipit de synodo* (ed. Jost, *Die ‘Institutes of polity’*, 210–16), and cf. the discussion in Fehr, ed., *Die Hirtenbriefe*, civ n. 2. On the sources of *Polity.II* 154–69, see Fehr, ed., *Die Hirtenbriefe*, lxxviii–xxxii.

B67 (I68)

Source

*cf. Coll.Dion.-Hadr. (ed. Wendelstein, fol. 46v); Coll.quad. 4.370; Coll.Dach. 2.1 — CCHA.451.18 (Dion.II), second half*

### [O49] ITEM

Si quis alicuius episcopi clericum. uel monachum susceperit absque consensu illius. sacrilegus iudicetur. et a communione priuetur. quoadusque clericum uel monachum proprio episcopo restituat. quod et si clericus contumax redire noluerit: anathema sit;

B68 (I69); A32 (C34, A32)

Source

*Coll.Wig.A 32*

### [O50] CANON HIBERNENSI.

Qui leuauerit manum cum asta aut gladio ad percutiendum aliquem iuxta episcopum. redimat manum uel perdat. quod et si uulnerauerit. uel tondet caput cum barba et deo seruiat. primo tamen episcopo. sed et cui lesit satisfaciat;

B69 (I70 first part) — *cf. C208/D138; LawICn 3–3.2; LawGrið 13–13.1*

Source (qui leuauerit ... et deo seruiat)

*Coll.Wig.C 208/D 138, abbrev. adapted*Source (primo tamen episcopo ... lesit satisfaciat) *unidentified*

### [O51] ALIA

Si quis autem clericum uulnerauerit. uel alicui ex ecclesiastico ordine nocuerit. secundum ordinis quantitatem septempliciter emendet. et secundum ordinis dignitatem peniteat. aut extorris proprio patria exulet. Dominus enim per prophetam dicit; Nolite tangere christos. et reliqua; {1 Par 16:22; Ps 104:15}

B70 (I70 second part) — *cf. B85 (I85, O66); C207/D137*

Source (si quis autem ... dignitatem peniteat)

*unidentified, but cf. Coll.Wig.B 85 (I85, O66)*

Source (aut extorris ... christos et reliqua)

*Coll.Wig.C 207/D 137*

### [O52] CANON AURELIANENSI.

Abbes pro humilitatis religione in episcoporum potestate consistant. et si quid extra regulam fecerint ab episcopis corrigantur; Qui semel in anno in loco ubi episcopus elegerit. accepta uocatione conueniant; Monachi autem abbatibus omni se obediency deuotione subiciat; Quod si quis per contumaciam extiterit indeuotus. aut per loca aliqua euagari. aut peculiare aliquid habere presumpserit. omnia que adquisierit ab abbatibus auferantur. secundum [p. 112] regulam monasterio profuturam; Ipsi autem qui fuerint peruagati. cum auxilio episcopi tamquam fugaces sub custodia reuocentur. et reum se ille abba futurum esse cognoscat. qui in huiusmodi personas non regulari aduersione distrinxerit. uel etiam qui monachum susceperit alienum;

B71 (I71); A33 (C35, D33)

Source

*Coll.Wig.A 33 — CORL.511.19 | omitting ‘ubi inuenti fuerint’*

### [O53] CANON AURELIANENSIS.

Si quis autem abbas cautus in regimine. et humilis. et castus. sobriusque misericors. et discretus non fuerit. ac diuina precepta uerbis et exemplis non ostenderit. ab episcopo in cuius consistit

Michael D. Elliot, March, 2013

*Wigorniensis O (Corpus 190)*

territorio et a uicinis abbatibus et ceteris deum timentibus a suo arceatur honore. etiam si omnis congregatio uitiis suis consentiens. abbatem eum habere uoluerit;

B72 (I72); A34 (C36, D34)

Source *Coll.Wig.A 34 — Coll.quad. 4.207*

#### [O54] CANON APOSTOLORUM

Si extiterit abbas diuinis iussionibus preuaricator reguleque sancte contemptor. ab episcopo ciuitatis cum consensu abbatum aliorumque monachorum timentium deum. honore abbatis priuetur; Conuenit enim episcopum ciuitatis. ut sancta et magna sinodus calcedonensis {calcidonensis corr.} decreuit. competentem monasterium {monasteriorum corr.} prouidentiam gerere;

B73 (I73); A35 (C37, D35)

Source *Coll.Wig.A 35 — Coll.quad. 4.208*

#### [O55] LEO PAPA DICIT.

Propositum monachi deseriri non potest. aliquo pacto; Quod enim quis uouit deo. reddere debet; Psalmista namque dicit; Uouete et reddite domino deo uestro; {Ps 75:12}

B74 (I74); A36 (C38, D36)

Source *Coll.Wig.A 36 — DLEO.440.544, c. 14, first sentence, abbrev. + Ps 75:12*

#### [O56] THEODORUS DICIT.

Monachi non migrant de loco ad locum. sed in ea permaneant obedientia. quam tempore suę conuersionis promiserunt;

B75 (I75); A37 (C39, D37)

Source *Coll.Wig.A 37 — CHER.673.4*

#### [O57] FRUCTUOSUS DICIT

Monachus sancte regule uiolator [p. 113] siue contemptor. uel paruolorum incestuose aut adolescentium consecrator. publice uerberetur. coronam capititis quam gestat amittat. decaluatusque turpiter obprobria paciatur. uel uinculis artatus ferreis. carcerali angustia maceretur;

B76 (I76); A38 (C40, D38)

Source *Coll.Wig.A 38 — FRVCT. Regula 15 (ed. Campos, 154–55, lines 313–318), abbrev., adapted*

#### [O58] CANON AGATENSI.

Si quis monachus adulterium. aut furtum fecerit. quod potius sacrilegium dici potest. id censuimus ordinando. ut uirgis cęsus tanti criminis reus. numquam officium clericatus excipiat. si uero iam clericus in id facinus fuerit deprehensus. nominis ipsius dignitate priuetur;

B77 (I77); A39 (C41, D39)

Source *Coll.Wig.A 39 — Reg.patr.III, 13 (ed. de Vogüé, 540), partial, adapted*

#### [O59] AURELIUS EPISCOPUS DICIT.

Carnes in cybo manachi {monachi *corr.*} numquam sumant. pulli uero uel altilia cuncta in congregatione non ministrentur. infirmis tantum prouideantur. et accipere liceat;  
*B78 (I78); A40 (C42 first part, D40)*

*Source Coll.Wig.A 40 — AVREL. Reg.ad monach. 51.1–2 (ed. Schmidt, 254)*

### [O60] YSIDORUS EPISCOPUS DICIT.

Abbatii. uel monacho monasterii seruum. non licet facere liberum; Impium est ut qui res ecclesię non contulerit. dampnum inferi[t]; {inferi *corr.*}  
*B79 (I79); A41 (C42 second part, D41)*

*Source Coll.Wig.A 41 — ISIDORE, Regula 20 (ed. Campos, 119, line 494) + CTOL.633.67, partial*

### [O61] CANON.

Si quis episcoporum. aut presbiterorum. uel ministrorum ex rebus ecclesiae quę in quibuscumque locis a fidelibus largiuntur aliquid aufert. et male rapta cum confusione restituet. et excommunicationis annue sententiam subbabit;

*B80 (I80); A42 (C43, D42)*

*Source Coll.Wig.A 42 — CTOL.655.1, partial, abbrev.*

### [O62] CANON HIBERNENSIS.

Pęcunia ecclesiastica furata siue rapta reddatur quadruplum. popularia duppliciter;

*B81 (I81); A43 (C44, D43)*

*Source Coll.Wig.A 43 — PTHU.700.1,3.2*

### [O63] ITEM CANON HIBERNENSIS.

Si quis furatus fuerit pęcunię ab ecclesia mittatur sors ut aut illius manus abscidatur. aut in carcerem mittatur. diu iejunans et gemens. et reddit integrum quod abs[p. 114]tulit. aut peregrinus abiciatur. et restituat duplum. et si in patria permanserit quadruplum restituat. et semper pęniteat;

*B82 (I82) — cf. C204/D134*

*Source (si quis ... restituat duplum) Coll.Wig.C 204/D134, first part — Coll.Hib.B 31.8 (MS A, fol. 56r), abbrev., adapted*

*Source (et si in patria ... pęniteat) unidentified*

### [O64] CANON TOLETANE.

Si clericus in demoliendis sep[ul]chris fuerit deprehensus. a clericatus ordine. pro sacrilegio submouetur; Si quis sepulchrum uiolauerit VII annos pęniteat. III ex his in pane et aqua;  
*B83 (I83); A44 (C45, D44–5)*

*Source Coll.Wig.A 44 — CTOL.633.46, first sentence, adapted + PPAS.700.9 or PSLE.700.14, adapted*

### [O65] CANON HYBERITANUS.

Eos qui ad ecclesiam confugerint trahi non oportet. [s\*\*\*\*s] {[s\*\*\*\*s] *ras.*} domini sui promissa intercessione persuadeant; Quod si ab ecclesia exeuntibus penale aliquid dominus intulerit. ut ecclesię inimicus habeatur excommunicatus;

*B84 (I84); A45 (C46, D46)*

Source

*Coll.Wig.A 45 — Coll.Arel. 30*

### [O66] CANON HIBERNENSIS.

Si quis alicui aliqua ratione nocuerit sub configlio ecclesiastico. uel sub aliquo sanctimonii signaculo. septempliciter emendat. reddit. et restituat. sed et VII annos in dura pénitentia permaneat; Sin aliter. excommunicandus est ab omni ecclesia catholica;

*B85 (I85) — cf. C209–10/D139–40; B70 (I70 second part, O51)*